DECRETO N.º 40.086, DE 13/07/2021.

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO -
COMTUR

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS TERMOS
DO ARTIGO 55, INCISO IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
ARACRUZ-ES E CONFORME O CONTIDO NAS LEIS Nº 3.758, DE
17/12/2013, COM ALTERAÇÃO NA LEI Nº 4.070 DE 22/06/2016:

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os Senhores descritos no quadro abaixo para

integrarem o CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - COMTUR.

ENTIDADES TITULAR / SUPLENTE
Secretaria de Turismo e Cultura -
SEMTUR

Titular: Rita de Cássia Alves Moreira
Suplente: Lairane Roni Gomes

Secretaria de Meio Ambiente -
SEMAM

Titular: Rhayrane Carvalho Pedroni
Suplente: Ivone Nunes Lyra

Secretaria de Esporte, Lazer e
Juventude - SEMESP

Titular: Gleyce Kelly Saraiva
Suplente: Hemerson Furtado Ferreira

Secretaria de Planejamento,
Orçamento e Gestão - SEMPLA

Titular: Paulo Junior Perin
Suplente: Eva do Nascimento

5º Batalhão da Policia Militar de
Aracruz

Titular: MAJ. QOCPM Edsandro Vieira Crema
Suplente: Cap. QOCPM Sérgio Alexandre
Barbosa Vieira

Associação Brasileira de Agências
de Viagens do Espírito Santo –
ABAV-ES

Titular: Rodrigo Stange Guimarães
Suplente: Teresina Stange

Associação das Empresas de
Turismo de Aracruz - - AETA

Titular: Marco Antonio Modenese
Suplente: Mario Camilo de Oliveira

Associação de Agroturismo de
Aracruz - AGROTUR

Titular: Luciana Poltronieri
Suplente: Rosiane Borges Loureiro Tessarolo

Conselho Popular de Aracruz -
CONSPAR

Titular: Luana Tomaz
Suplente: Lucia de Oliveira

Câmara Municipal de Aracruz Titular: Soloniete Gomes Marinho Anhert
Suplente: Hugo Devens Seschini

Câmara de Dirigentes Lojistas de
Aracruz - CDL

Titular: Rogerio Márcio Sarmenghi
Suplente: Aroldo Lopes Rampinelli

Turismólogo designado pelo poder
executivo

Rafaela Bolis Vieira

Art. 2º Na primeira reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo -

COMTUR o Presidente do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR elegerá o vice-

presidente, entre seus membros, para um mandato de (04) quatro anos, contados a partir de
sua nomeação, podendo o conselheiro ser reconduzido.

Art. 3º Fica composta a Diretoria do Conselho de Turismo – COMTUR da

seguinte forma:

Presidente  Moisés dos Santos Mercier
Secretário Executivo

Titular Fernando Rocha Lacourt
Suplente Silviana Souza Dias

Art. 4º Os membros das Entidades representativas que comporem o

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR serão indicados para um mandato de 04
(quatro) anos, ficando permitida a recondução.

Art. 5º Os trabalhos desenvolvidos pelo Conselho serão considerados de

relevância pública, não sendo de qualquer forma remunerado.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

as disposições em contrário, especialmente o Decreto de n.º 35.719, de 23/04/2019.

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES, 13 de Julho de 2021.

LUIZ CARLOS COUTINHO
Prefeito Municipal